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KẾ HOẠCH  

Tăng cường năng lực, truyền thông thay đổi hành vi về nước sạch, vệ sinh 

trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch  

nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2022 ngành GD&ĐT 
 

 

Căn cứ Công văn số 310/SNN-NSH ngày 15/02/2022 của Sở Nông nghiệp và 

Phát triển nông thôn tỉnh Hoà Bình về việc đẩy nhanh kết quả thực hiện Chương 

trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả, vay vốn 

(WB) năm 2022 và giai đoạn 2016-2022 trên địa bàn tỉnh Hòa Bình 

Sở GD&ĐT Hòa Bình xây dựng kế hoạch tăng cường năng lực, truyền 

thông thay đổi hành vi về nước sạch, vệ sinh trong trường học Chương trình mở 

rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2022 

ngành GD&ĐT, cụ thể như sau:  

I. MỤC TIÊU  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, góp phần thay đổi hành vi của cán bộ quản lý, 

giáo viên và học sinh về nước sạch, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường trong 

trường học. 

- Tăng tỉ lệ số trường được truyền thông thay đổi hành vi về nước sạch và 

vệ sinh môi trường; cải thiện hành vi vệ sinh cá nhân, tăng cường tiếp cận bền 

vững vệ sinh môi trường trong trường học. 

- Duy trì bền vững các xã đạt Vệ sinh toàn xã giai đoạn 2018-2020. 

II. MỤC TIÊU CỤ THỂ 

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các nhà trường của 60 xã nằm 

trên địa bàn các huyện, thành phố thực hiện Chương trình Vệ sinh toàn xã 

(VSTX) giai đoạn 2018-2020 được cung cấp kiến thức, hiểu đúng và có kỹ năng 

nhận biết về nước sạch, sử dụng và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh đúng quy 

cách; rửa tay với xà phòng và nước sạch đúng cách. 

- Biết cách đánh giá và bảo quản nhà tiêu hợp vệ sinh đúng cách, để hỗ trợ 

kiểm đếm và đánh giá tính bền vững của công trình. 

- Nâng cao nhận thức cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh các đơn vị 

trường học trong việc thực hiện chương trình và xây dựng mô hình điểm các 

trường triển khai thực hiện tốt công tác nước sạch và vệ sinh. 

III. NỘI DUNG THỰC HIỆN  

1. Rà soát, khảo sát, nắm bắt nhu cầu triển khai, tổ chức các hoạt động 

truyền thông, tăng cường năng lực của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên các nhà 

trường của 60 xã nằm trên địa bàn các huyện, thành phố thực hiện Chương trình 

Vệ sinh toàn xã (VSTX) giai đoạn 2018-2020. 

2. Tổ chức tập huấn (TOT) cấp tỉnh cho lãnh đạo, chuyên viên phòng 
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GD&ĐT, cán bộ quản lý, giáo viên phụ trách công tác nước sạch và vệ sinh môi 

trường của các nhà trường trên địa bàn toàn tỉnh về xây dựng kế hoạch, cam kết, 

thiết lập hồ sơ nước uống, hồ sơ nước rửa tay, hồ sơ truyền thông ... của chương 

trình.  

3. Tổ chức tập huấn (TOT) cấp huyện cho lãnh đạo, chuyên viên phòng 

GD&ĐT, cán bộ quản lý, giáo viên về lập kế hoạch, báo cáo, kiến thức và kỹ 

năng truyền thông  nước sạch và vệ sinh môi trường của các nhà trường nằm 

trên địa bàn 8 xã duy trì bền vững năm 2022 (08 xã đã đạt VSTX năm 2020) và 

các xã VSTX trên địa bàn các huyện, thành phố. 

4. Tổ chức Hội thi vẽ tranh tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi 

trường đối với học sinh cấp Tiểu học trên địa bàn các huyện, thành phố.  

5. Tổ chức Hoạt động ngoại khóa thi tìm hiểu kiến thức về nước sạch và vệ 

sinh môi trường đối với học sinh cấp THCS trên địa bàn các huyện, thành phố 

6. Tổ chức các hoạt động truyền thông về nước sạch vệ sinh môi trường 

lồng ghép trong các giờ chào cờ, sinh hoạt tại các nhà trường Mầm non, Tiểu 

học, THCS của 8 xã can thiệp bền vững năm 2022. 

7. Tổ chức trao đổi, học tập kinh nghiệm các mô hình hay, thực hiện hiệu 

quả chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết 

quả đầu ra. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Giáo dục và Đào tạo 

- Xây dựng kế hoạch; chỉ đạo, hướng dẫn các phòng GD&ĐT căn cứ tình 

hình thực tế tổ chức triển khai các hoạt động tăng cường năng lực, truyền thông 

thay đổi hành vi nước sạch và vệ sinh trong trường học trên địa bàn năm 2022.  

- Căn cứ tình hình thực tế, phối hợp với cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức 

các hoạt động truyền thông, tăng cường năng lực cấp tỉnh, trao đổi học tập kinh 

nghiệm ... nhằm thực hiện hiệu quả công tác tăng cường năng lực truyền thông 

thay đổi hành vi nước sạch và vệ sinh trong trường học. 

- Chuẩn bị các nội dung, công việc liên quan để triển khai thực hiện kế 

hoạch hiệu quả.  

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch trên địa 

bàn tỉnh. 

2. Điều phối viên (thuộc Chương trình); Trung tâm kiểm soát bệnh tật  

tỉnh Hòa Bình   

Phối hợp cùng Sở GD&ĐT cử cán bộ, giảng viên tham gia lớp tập huấn và 

các hoạt động hỗ trợ trong quá trình triển khai kế hoạch.  

3. Phòng GD&ĐT các huyện 

- Căn cứ nhu cầu, tình hình thức tế của đơn vị và của các nhà trường nằm 

trong chương trình Vệ sinh toàn xã, chỉ đạo, hướng dẫn tổ chức các hoạt động 

truyền thông, tăng cường năng lực về nước sạch và vệ sinh trường học năm 2022 

nhằm triển khai, thực hiện kế hoạch hiệu quả. 
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- Tổ chức cho các nhà trường nằm trong chương trình vệ sinh toàn xã đi trao 

đổi, học tập kinh nghiệm tại các mô hình, đơn vị thực hiện hiệu quả chương trình. 

- Tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch trên địa 

bàn huyện/thành phố. 

Trong quá trình triển khai nếu có vấn đề vướng mắc, đề nghị các phòng 

GD&ĐT liên hệ với Sở GD&ĐT, qua Phòng Chính trị tư tưởng và Giáo dục 

thường xuyên chuyên nghiệp. Điện thoại 02183.854.036; di động 03779.04888. 

Email: p.cttt@hoabinh.edu.vn để được hướng dẫn giải quyết. 

Trên đây là Kế hoạch tăng cường năng lực, truyền thông thay đổi hành vi 

về nước sạch, vệ sinh trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh 

và nước sạch  nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2022 ngành GD&ĐT./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở NN&PTTNT; 

- Sở Y tế; 

- Trung tâm KSBT tỉnh; 

- Trung tâm Nước sạch và  

VSMT nông thôn tỉnh;  

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Website ngành; 

- Lưu VT, CTTT&GDTXCN (BH.5b).         

 

              KT.GIÁM ĐỐC 

                 PHÓ GIÁM ĐỐC                   

          

                  

     

            
 

                 Nguyễn Đức Lương   
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